
 Klassen Leitung Termin Raum/Ort Anmeldung
Musik/Theater/Spiel

Theater ab Kl. 7 Dagmar Mader Do 13.45 - 15.15 Großer Musiksaal mader.dagmar@gzg-fn.de 

Chor 6-K2 Tobias Rädle Fr 13.00 - 14.30 Musiksaal raedle.tobias@gzg-fn.de

Bigband 6-K2 Frank Pudimat Do 13.00-14.30 Proberaum pudimat.frank@gzg-fn.de

Tanz Seehasentheater 7-K2 Janine Seitter Di 13.00-14.00 Bodenseehalle seitter.janine@gzg-fn.de

Sport

Parcours 5-7 Rückenwind Mo 15.25-17.00 Bodenseehalle moeller.daniel@gzg-fn.de

Mädchenfußball 7-K2 PSG Verein Fr 13.45-15.00 VFB-Gelände

Tischtennis 5-K2 Sandor Spieß folgt spiess.sandor@gzg-fn.de

Volleyball 5/ 6 Kooperation VfB Fr 13.30-15.00, aktuell keine Neuanmeldung jammer.juergen@gzg-fn.de

Basketball ab 6 Anja Papsch Fr 13.15-14.30 papsch.anja@gzg-fn.de 

Rhönrad-Experten 8-K1 Neele Onnen nach Absprache Festhalle persönlich bei Fr. Onnen

Rhönrad- Fortgeschrittene 6-7 Neele Onnen nach Absprache Festhalle persönlich bei Fr. Onnen

Rhönrad- Anfänger Neele Onnen an Wochenendterminen onnen.neele@gzg-fn.de

Schwimmen ( für Ungeübte) 5-6 Thomas Fuchs Fr. 13.10 - 14.30 Sportbad fuchs.thomas@gzg-fn.de

Selbstverteidigung 8 - K1 Michael Orlowsky Fr 13.15-14.45 Judoraum Bodenseehalle orlowsky.michael@gzg-fn.de

Sprachen

DELF  A1 7 Frz-Lehrer nach Absprache, ab Oktober

DELF  A2 8 Frz-Lehrer nach Absprache, ab Februar

DELF  B1 10-K1 Frz-Lehrer nach Absprache, ab Februar

DELF  B2 K2 Frz-Lehrer nach Absprache, ab Oktober

Soziales

Fair trade Nina Schumacher Do 13.00 B 01.13 schumacher.nina@gzg-fn.de

Schulsanitätsdienst Anja Papsch nach Absprache papsch.anja@gzg-fn.de 

Streitschlichter Ulrike Frey, Dagmar Mader nach Absprache EZ 1.48 frey.ulrike@gzg-fn.de

Schülermentor*innenprogramm (SMP) 8-10 Karo von Dewitz nach Absprache k.dewitz@friedrichshafen.de

Mädchen-AG 6-8 Karo von Dewitz Fr 13.45-15.20 k.dewitz@friedrichshafen.de

Achtsamkeits-AG 9-K2 Anja Papsch nach Absprache nach Absprache papsch.anja@gzg-fn.de 

MINT

Robotik 6-7 Sören Leuckefeld Do 13.00-14.30 EZ 1.43 leuckefeld.soeren@gzg-fn.de

Science – Biologie AG 5-10 Frau Dr. Roll Mi und Do 13.30 -15.00 KMG a.roll@kmg-fn.de 

Mathematik AG für professionelle Einsteiger 5 Fr. Stier
Fr 13.30-14.30, alle 14 Tage, Start 

06.10.
GZG stier.sonja@gzg-fn.de 

Mathematik AG für professionelle Einsteiger 6 Fr. Stier
Fr 13.30-14.30, alle 14 Tage, Start 

29.09.
KMG stier.sonja@gzg-fn.de 

Mathematik AG für Klasse 7/8 7-8 Herr Spieß, Ben Corrigan Fr 13.30-14.30 GZG sandor.spiess@gzg-fn.de 

Mathe für Fortgeschrittene 9-11 Herr Dr. Scheffel Di 17.00-18.30 KMG m.scheffel@kmg-fn.de 

Programmieren lernen mit Python IDLE ab 8 Herr Simons Do 15.30-17.00 ZF Forum Martin.simons@sfz-bw.de 

3D-Druck ab 7
Max Niemeyer

 Janne Schneider
folgt ZF Forum maxjon@freenet.de 

Unsterbliche Chemikalien – PFAS 11-13 Frau Tandler-Ziermann Di 14.00-15.30 SFZ FN im ZF Forum tandlerziermann@bz-bss.de 

Untersuchung zur Quagga-Muschel – ein 

limnologisches Forschungsprojekt
7-8 Herr Heide Do 13.00-15.00 GZG und SFZ im ZF Forum christian.heide@sfz-bw.de 

Experimentierkurs 5-6 Herr Heide Fr 13.50-15-20 GZG Chemie christian.heide@sfz-bw.de

Dicke Luft in Friedrichshafen? – Luftqualität 

messen-auswerten-kartieren
8 Herr Bauer-Chen Mo 14.30-16.00 KMG justin.bchen@gmail.com 

App programmieren – ausschließlich für 

Mädels: Programmiere deine einzigartige 

eigene Yoga-App!

ab 8 Frau Sauter folgt ZF Forum Christina.sauter@sfz-bw.de 

Robotik 7-12 Herr Bungard Do 15.00-17.00 ZF Forum tobias.bungard@sfz-bw.de  

Solarcar 11-13
Herr Scheirle, Herr Blöcher, 

Herr Mau
wechselnd nach Absprache

Berufschulzentrum 

Friedrichshafen
burkhard.mau@sfz-bw.de 

Arbeitsgemeinschaften im Schuljahr 2023/24    

MINT -Angebote des SFZ : aktuellen Kurse finden sich unter https://sfz-bw.de/sfz-friedrichshafen/

Beginn ist in der 3. Unterrichtwoche. Die Anmeldung erfolgt direkt bei den AG-Lehrern über deren

 Email-Adresse laut Liste oder persönlich bei der AG-Lehrkraft- wenn das so vermerkt ist.

vorstand@sgm-fischbach-schnetzenhausen.de 
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